— 1 —

DSYD01-2021-0012

虞政办发〔2021〕53 号

绍兴市上虞区人民政府办公室
关于印发《上虞区外来投资服务卡制度

实施办法》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区直各部门和单位：

《上虞区外来投资服务卡制度实施办法》已经区政府研

究同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。

绍兴市上虞区人民政府办公室

2021 年 8 月 12 日

绍兴市上虞区人民政府办公室文件

— 2 —

上虞区外来投资服务卡制度实施办法

为持续优化营商环境，鼓励和吸引外来投资，营造“亲

商、安商、富商”的良好氛围，进一步提升区域竞争力，推

动经济高质量发展，高水平建设“创新强区、品质名城”，

经区政府同意，决定实施上虞区外来投资服务卡制度（以下

简称“服务卡”制度）。

一、“服务卡”发放对象

在我区注册登记的外来投资企业的区外户籍法人代表或

委托代理人。

二、“服务卡”申领条件（符合以下条件之一即可申领）

（一）上一年度企业实际纳税 500 万元（含）以上的，

其区外户籍的法人代表或委托代理人可申领“服务卡”（房

地产公司除外）；

（二）上一年度企业实际投资或实到注册资本 3000 万元

（含）以上（外资 500 万美元（含）以上）的，其区外户籍

的法人代表或委托代理人可申领“服务卡”（房地产公司除

外）；

（三）上一年度受到区级及以上党委政府表彰，并获得

重大荣誉的区外户籍的法人代表或委托代理人〔区级重大荣

誉主要包括经济发展（特别、重大）贡献奖、优秀民营企业

家、专业技术拔尖人才等〕，可申领“服务卡”。

— 3 —

三、“服务卡”的申请流程

“服务卡”由上虞区人民政府制发，委托区商务局实施

管理。符合条件的企业，向区商务局申请，填报相关材料（详

见附件），经审核同意后颁发上虞区外来投资服务卡。

四、“服务卡”的便利待遇

（一）居住及安全服务

1.持卡人企业申领电子《浙江省居住证》时，相关部门

可安排专人上门服务。持卡人及其配偶子女，满足申领条件

的，准予办理当地常住户口。（责任单位：公安分局）

2.持卡人办理出国、出境及应邀来虞人员等相关手续时

给予优先服务。（责任单位：公安分局）

3.对持卡人人身和财产予以重点保护，其合法权益受到

侵害的刑事、治安和经济案件，公安等部门应依法迅速立案

查处，在法定时限难以办结的，应当向当事人说明情况。任

何单位、个人不准随意对持卡人进行人身、财产、住宿等检

查，公安机关因办案需要检查的，必须经公安分局主要领导

批准。（责任单位：公安分局）

（二）交通及通讯服务

4.持卡人车辆上牌、过户、换证、审验等属于我区权限

的优先办理。（责任单位：公安分局、区交通运输局）

5.持卡人在办理通讯业务时，可享受优先服务专席办理，

在资源具备条件下宽带办理后 24 小时内完成安装。（责任单

— 4 —

位：电信局、移动公司、联通公司）

（三）医疗卫生服务

6.为持卡人设立定点医疗卫生机构（见附件五），持卡人

及其子女就医时，可预先联系定点医院，医院提供相应医疗

专家预约就诊服务。病情必要时由医院安排人员引导，提供

相关便利。持卡人需要住院治疗的，由医院预约协调安排床

位，协助办理住院手续。确有需要上级医院专家会诊时，由

医院帮助协调联系上级专家。（责任单位：区卫生健康局）

（四）子女教育服务

7.持卡人子女入学时，根据其要求安排优质学校入学，

每学年由区教体局统一安排省重点高中 10 人，实验中学、

实验小学各 5 人，其他城区初中、小学共 30 人，优先解决

入学转学，当符合条件人数超过规定名额时，高中就学按中

考分数择优录取，其他按纳税或投资高低择优安排(外来投

资服务卡子女入学人数不纳入各校计划招生人数)。（责任

单位：区教体局）

（五）区内旅游服务

8.持卡人进入本区所有 A 级旅游景区，可免收本人及相

关人员（可带随行 10 人以内）入园门票（不含景区内其他

收费项目）。（责任单位：区文广旅游局）

（六）投诉及咨询服务

9.有关部门须及时受理持卡人的投诉，在 5 个工作日内

— 5 —

将处理情况回复投诉人。（责任单位：相关部门）

10.持卡人反映企业在生产经营过程中遇到的困难和问

题时，所在乡镇（街道）、“两区、一镇、一办”或政府相关

部门须优先予以办理、答复，所有部门、机构要实行“首问

负责制，二问办结制”。（相关部门及单位）

五、“服务卡”的发放管理

（一）外来投资服务卡发放原则上实行一企一证制，经

区财政局（国资办）确认的区属国有企业投资参股的民营企

业可适当放宽。符合条件的企业原则上只限办理一张“服务

卡”，且两年内不得变更。确需变更的，须提供相关证明材

料，经审核后予以换发。

（二）外来投资服务卡应载有持卡人姓名、职务、企业

名称、有效期限等信息，并张贴持卡人照片；“服务卡”只

限持卡人本人使用，不得转借他人；若有遗失的，持卡人要

及时向区商务局申报作废予以补发。

（三）“服务卡”有效期两年，期满后，根据发放条件重

新核发。

（四）具有下列情形的，“服务卡”予以注销并不再享受

便利待遇：

1．持卡人出现重大违法行为或其企业发生较大安全生产

事故或环境违法事件的；

2．持卡人企业撤走设备、资金或投资不到位，达不到最

— 6 —

低要求的；

3．持卡人因故被取消荣誉的；

4．企业注销、迁移出本区的。

六、“服务卡”申领发放及服务管理过程中出现违纪违规

行为时，应予及时纠正。情节严重的，移送纪检监察机关依

规依纪依法追究责任。

七、本办法由区府办负责解释，具体工作由区商务局承

担。

八、本办法自 2021 年 8 月 12 日起实行，原出台的《上

虞市外来投资者“绿卡”服务制度实施办法》（虞政办发

〔2009〕34 号）同时停止实施。

附件:1.上虞区外来投资服务卡申请表

2.上虞区外来投资服务卡申报资料

3.上虞区外来投资服务卡（正面）

4.上虞区外来投资服务卡（反面）

5.上虞区外来投资服务卡定点医疗卫生机构名单

— 7 —

附件 1

上虞区外来投资服务卡申请表

在虞注册

企业名称 （盖章）
注册时间

法人代表 企业纳税号

申请人 职务

申 请 人

照 片
证件类型 证件号码

联系方式 户籍所在地

上年度主要经济指标及获得相关荣誉（单位：万元）

年度 销售收入 实缴税金 实到投资额 相关荣誉

所属乡镇街

道、平台审

核意见

经办人： 主要负责人： （盖章）

年 月 日 年 月 日

区商务局

审核意见

经手人意见：

年 月 日

分管领导意见：

年 月 日

主要负责人意见：

年 月 日

企业联系人： 联系方式： 申报时间： 年 月 日

— 8 —

附件 2

上虞区外来投资服务卡申报资料

1．上虞区外来投资服务卡申请表一份；

2．一寸照片 1 张并提供电子版照片；

3．企业营业执照复印件；

4．申办人身份证、户口本或护照原件和复印件；

5. 由税务局出具的上年度完税证明；

6．注册资本验资报告、注册资本到账凭证或完成固定

资产投资、纳税票据等；

7. 获得荣誉的文件依据或相关凭证；

8. 其他需要提供的资料。

资料一式一份报送区商务局（市民大道 1011 号 308 室），

联系电话：82212772。

— 9 —

附件 3

上虞区外来投资服务卡（正面）

编号：

姓名：

职务：

企业名称：

有效期限：

上 虞 区 人 民 政 府 制 发

— 10 —

附件 4

上虞区外来投资服务卡（反面）

持卡须知

1.上虞区外来投资服务卡发放实行一企一证制。符合条件的

企业原则上只限办理一张“服务卡”，且两年内不得变更。确需

变更的，须提供相关证明材料，经审核后予以换发。

2.“服务卡”应载有持卡人姓名、职务、企业名称、有效期

限等信息，并张贴持卡人照片；“服务卡”只限持卡人本人使用，

不得转借他人；若有遗失的，持卡人要及时向区商务局申报作废

予以补发。

3.“服务卡”有效期两年；期满后，根据发放条件重新核发。

— 11 —

附件 5

上虞区外来投资服务卡定点医疗卫生机构名单

医疗机构名称 联系人 单位职务 联系电话

上虞人民医院 陈 莎 干部保健科
1373533874

8

上虞中医医院 王丽鋆 对外联络办主任
1367686200

1

上虞妇幼保健院 朱天瑜 门诊部（医保办）主任
1532523862

5

上虞第二人民医院 严荣杰 医务科科长
1398958557

1

— 12 —

抄送：区委各部门，区人大办，区政协办，区人武部，区法院，区检察

院。

绍兴市上虞区人民政府办公室 2021 年 8月 16 日印发